
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2018
KNIHOVNICKÁ KOMISE 

Orgán AMG:
Komise*                                    
Název: KNIHOVNICKÁ KOMISE
Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

13. září 2016

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové: 
Mgr. Hana Bartošová - Muzeum umění Olomouc
Mgr. Jiří David - Muzeum Brněnska
Eva Entlerová, BBus (Hons.) - České muzeum stříbra v 
Kutné Hoře
Mgr. Martina Halířová, Ph.D. -Východočeské muzeum v 
Pardubicích
PhDr. Martina Horáková - Národní galerie v Praze
Mgr. Alžběta Kulíšková - Muzeum Českého ráje v Turnově
Mgr. Helena Macurová - Muzeum Těšínska
PhDr. Judita Matějová - Moravská galerie v Brně 
PhDr. Jana Michlová - Regionální muzeum v Teplicích
Iva Nývltová - Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil - Městské muzeum 
Františkovy Lázně
Mgr. Petr Souček - Národní technické muzeum v Praze
Mgr. Helena Stejskalová - Jihočeské muzeum České 
Budějovice
Hana Tupá - Muzeum a galerie severního Plzeňska
Jana Válková - Horácká galerie v Novém Městě na 
Moravě
Mgr. Eva Vondálová - Uměleckoprůmyslové museum

Datum poslední volby 
výboru:

13. září 2016

Zasedání v roce 2018:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

22. 1. 2018 Brno, Moravská galerie                                   
příprava 42. semináře v Prácheňském muzeu v Písku, 
odborný program, změna zadávacích podmínek VISK 3, 
exkurze do Artotéky
22. 5. 2017 Praha, knihovna Národního technického 
muzea - příprava 42. semináře v Prácheňském muzeu v 
Písku, odborný program, příprava podkladů k vytvoření 
žádosti o grant na AMG pro seminář 2019 v SZM Opava, 
příprava tematického čísla Věstníku AMG o knihovnách 
muzeí a galerií
9. 11. 2018 Pardubice, Východočeské muzeum
Zhodnocení 42. semináře v Prácheňském muzeu v Písku,
příprava 43. semináře ve Slezském zemském muzeu 
v Opavě - program, organizace, data, návštěva veletrhu 



Zámek plný knih, informace z ÚKR, AMG ČR, informace 
z regionů, příprava Věstníku AMG – číslo 2/2019 
věnované muzejním knihovnám

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2017.

AKTUÁLNÍ MATERIÁLY KOMISE:
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise

PŘÍSPĚVKY NA SEMINÁŘÍCH 2018:
Konference Knihovny současnosti – 13. 9. 2018 
Olomouc
PhDr. Š. Běhalová, Ph.D. – Mgr. Tomáš Foltýn (Národní 
knihovna ČR), Trvalé uchování tradičních knihovních 
dokumentů 

11. výroční seminář Souborného katalogu ČR - 26. 
11. 2018 Praha (https://www.caslin.cz/caslin/vyrocni-
seminar-souborneho-katalogu-cr-2018):
PhDr. Š. Běhalová, Ph.D., Knihovny muzeí a galerií a 
Souborný katalog ČR 
Mgr. Barbora Horáková, Regionální muzeum ve Vysokém
Mýtě - Malé muzeum ve velkém katalogu
Mgr. Martina Halířová, Ph.D., Východočeské muzeum v 
SK ČR 

Seminář jihočeské regionální organizace SKIP 14. 
března 2018 České Budějovice
PhDr. Š. Běhalová, Ph.D, Muzejní knihovny a jejich on-
line služby

PUBLIKAČNÍ ČINNOST:
Běhalová, Štěpánka
200 let muzeí v Čechách a na Moravě = 200 let 
existence muzejních knihoven. Duha, Informace o 
knihách a knihovnách z Moravy, 32, 2018,  č. 4, s. 5-7.
42. seminář knihovníků muzeí a galerií v Prácheňském 
muzeu v Písku. Věstník AMG, 2018, č. 3, s. 31.
Běhalová, Štěpánka – Matoušová, Věra
42. seminář knihovníků muzeí a galerií v Písku. Věstník 
AMG, 2018, č. 5, s. 24-25.
42. seminář knihovníků muzeí a galerií v Prácheňském 
muzeu v Písku. Bulletin SKIP [online], 27, 2018, č. 3 [cit. 
2019-02-11]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: 
https://bulletinskip.skipcr.cz/node/418
Kulíšková, Alžběta
Seminář knihovníků muzeí a galerií. Věstník AMG, 2018, 
č. 1, s. 26.

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2017. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

42. seminář knihovníků muzeí a galerií
4. až 6. září 2018 Prácheňské muzeum v Písku 
124 účastníků
Oficiální hosté:
Mgr. Blanka Skučková, vedoucí oddělení literatury a 
knihoven MK ČR 
Mgr. Pavel Hlubuček, ředitel odboru muzeí MK ČR
Mgr. Roman Giebisch, Ph.D., předseda SKIP  
PhDr. Vít Richter, předseda Knihovnického institutu 
Národní knihovny ČR a předseda ÚKR
Mgr. Patrik Červák, vedoucí Odboru kultury a památkové

https://bulletinskip.skipcr.cz/node/418
https://www.caslin.cz/caslin/vyrocni-seminar-souborneho-katalogu-cr-2018
https://www.caslin.cz/caslin/vyrocni-seminar-souborneho-katalogu-cr-2018


péče Krajského úřadu Jihočeského kraje
Mgr. František Chrastina, vedoucí oddělení kultury a 
zřizovaných organizací Jihočeského kraje
PhDr. Zuzana Hájková, náměstkyně pro knihovnické 
služby Jihočeské vědecké knihovny v Českých 
Budějovicích

Úvodní slovo patřilo ředitel Prácheňského muzea v Písku 
PhDr. Jiří Prášek a předsedkyně Knihovnické komise, 
poté k přítomným promluvili oficiální hosté. 
První blok odborného programu Nové perspektivy 
muzejních knihoven zahájila ředitelka knihovny UPM 
Mgr. Eva Vondálová příspěvkem Integrovaný knihovník, 
který rekapituloval loňskou konferenci německých 
muzejních knihovníků. Netradiční služby knihovny v 
podobě artotéky, v níž si uživatelé mohou půjčovat 
grafické dokumenty a literaturu o umění, představily 
kolegyně z Moravské galerie v Brně Mgr. Táňa Šedová, 
Ph.D., a PhDr. Judita Matějová. Blok uzavřel Mgr. Roman 
Giebisch, Ph.D., referátem o možnostech a praxi 
celoživotního vzdělávaní knihovníků. Úterní program 
zakončila workshopem na téma dosavadních zkušeností 
s GDPR v prostředí knihoven muzeí a galerií Mgr. Alena 
Petruželková z Památníku národního písemnictví. 
Středeční dopolední blok Budování sbírky a trvalé 
uchování tradičních dokumentů naplnili svými 
příspěvky Mgr. Alena Petruželková, která představila 
nově vydanou Metodiku průzkumu fyzického stavu 
novodobých knihovních fondů. Materiál vydal Památník 
národního písemnictví a Národní knihovna na popud 
pracovní skupiny pro trvalé uchování tradičních knižních 
dokumentů. O práci této skupiny i vysokém zájmu 
knihovníků muzeí a galerií o tuto problematiku hovořili 
poté PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., z Muzea 
Jindřichohradecka a Mgr. Tomáš Foltýn z Národní 
knihovny ČR. Projekt Brána moudrosti otevřená jako 
příklad způsobu zpřístupnění a ochrany kulturního 
dědictví benediktinského řádu v Čechách pak představila
Mgr. Lucie Heilandová z Moravské zemské knihovny. 
Tematiku doplnila příspěvkem o péči o pozůstalostní 
knihovny Mgr. Alžběta Kulíšková z Muzea Českého ráje v 
Turnově a Mgr. Jan Adámek z Prácheňského muzea v 
Písku referátem o sbírce knihovny muzea s četnými 
pozůstalostními celky. Závěrečný blok Sbírkové fondy 
knihoven zahrnul příspěvek MgA. Karla Křenka z 
Národního muzea o nových průzkumech rukopisů; PhDr. 
Lenky Veselé, Ph.D., z Knihovny AV ČR o portálu 
Knihověda, Mgr. Eleonóry Staňkové z Národního muzea o
portálu E-Sbírky a PhDr.Štěpánky Běhalové, Ph.D., o 
konferenci „Knižní kultura 19. století“ a dalších akcích 
připravených ke 220. výročí Landfrasovy tiskárny.
Součástí semináře byla valná hromada Knihovnické 
komise AMG, na níž byla jednohlasně schválena zpráva o
její činnosti. Účastníci ocenili také prezentaci k ochraně 
knihovních fondů, připravená kolegyněmi z Národní 
knihovny Ing. Petrou Vávrovou, Ph.D., a Danou 
Hřebeckou a stánky pravidelných sponzorů semináře.
Společenskou částí semináře bylo večerní setkání na 
Městském ostrově s divadelním představením Labyrint 
světa v podání Víti Marčíka.  Ve středečních večerních 



hodinách se účastníci semináře vydali na kulturně 
historickou procházku městem Písek zakončeném v 
Památníku Adolfa Heyduka, kterou připravil stejně jako 
čtvrteční exkurzi po okolí Písku ředitel Prácheňského 
muzea v Písku Mgr. Jiří Prášek. 
42. seminář knihovníků muzeí a galerií splnil veškerá 
očekávání účastníků, podpořil kolegiální atmosféru mezi 
nimi a představil výsledky jejich práce přítomným 
hostům. Velké poděkování patří hlavnímu pořadateli 
Prácheňskému muzeu v Písku a jeho pracovníkům, kteří 
pod vedením Mgr. Věry Matoušové odvedli skvělou práci,
a také všem sponzorům, bez jejichž finanční podpory by 
nebylo možné připravit seminář na takové úrovni.

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2017 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
121 platných členů Knihovnické komise: 105 zástupců - 
knihovníků muzeí a galerií z celkem 70 institucí (11 
nových členů) a 16 individuálních členů (1 nový člen) 

• předsedkyně KK AMG je členkou Ústřední knihovnické 
rady při MK ČR
• práce knihoven muzeí a galerií byla prezentována na
• Zástupci knihoven muzeí a galerií PhDr. Štěpánka 
Běhalová, Ph.D. (Muzeum Jindřichohradecka) a PhDr. 
Michaela Tydlitátová (Náprstkovo muzeum, knihovna –
Národní muzeum) a Mgr. Alena Petruželková (Památník 
národního písemnictví) jsou členy pracovní skupiny 
Koncepce trvalého uchování tradičních knihovních 
dokumentů
• výbor komise se zabývá problematikou aktualizací 
adresářů a možnosti jejich provázání
• znovu jsme otevřeli problematiku statistik

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz


